津道运发〔2022〕45号

天津市道路运输管理局关于印发《天津市道路
运输从业资格考试管理实施办法》的通知

各有关部门、相关单位：
《天津市道路运输从业资格考试管理实施办法》已经2022年第5次局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件:1.考点考场基本设施标准
2.考核员推荐聘用标准
3.考试申请人须知
4.考场纪律管理事项
5.应用能力考核标准
6.计算机考试流程规范
7.考务纪律管理事项
8.准考证式样
9.天津市道路运输从业资格考试违纪通知单
10.道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表（车辆安全检视）
11.道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表（旅客急救）

2022年6月23日
（此件主动公开）

天津市道路运输从业资格考试管理实施办法

一 总则
第一条 根据《道路运输从业人员管理规定》（交通运输部令2019年第18号），按照交通运输部办公厅发布的《关于加强道路运输从业资格考试工作的通知》（厅评价字〔2010〕185号）和《交通运输部办公厅关于印发道路运输从业资格考试考务工作规则的通知》（厅职字〔2013〕86号）要求，结合我市实际情况，制定本办法。
第二条 道路运输从业资格考试（以下简称从业资格考试）是实施道路运输行政许可事项的前置性条件和保证性制度，应当依法监管、规范行为、端正考风、严肃考纪。
第三条 从业资格考试应当坚持公平、公正、严肃的原则，按照公平公正、组织严密、责任到人、规范有序的基本要求，不断提高从业资格考试质量，为道路运输业持续健康发展提供保障。
第四条 从业资格考试是指经营性道路旅客运输驾驶员、道路危险货物运输从业人员（包括放射性物品道路运输从业人员）等其他道路运输从业人员。
二 工作分工
第五条 天津市道路运输管理局和各区交通运输主管部门按有关规定负责审查考试申请人的资格条件。
第六条 天津市交通运输职业资格中心（以下简称职业资格中心）负责全市道路运输考试管理有关事务性工作，具体包括：负责实施全市道路运输从业资格考点设立审核、监督指导和日常监管；负责受理从业资格考试政策咨询、考试成绩查询和考点、考试综合质量评估；承担全市考试申请人信息录入、组织考试、考试档案整理保存；负责考试考核员、考务人员队伍建设以及考务人员的管理、监督和认定；负责受理当事人投诉、举报、查处考点及考务人员违法违纪行为，接受社会监督等事务性工作。
三 考点设立
第七条 职业资格中心设立考点应充分体现规范化、标准化、系统化、信息化的原则。
第八条 考点要达到考场设施标准，经职业资格中心验收合格后，由职业资格中心授权，颁发并悬挂考点标志，统一向社会公开（考点考场基本设施标准，见附件1）。
职业资格中心配置的考试专用计算机设备等，由考点按照要求具体负责保管和维护。
第九条 职业资格中心与道路运输管理机构、各考点实行计算机联网，定期统一更新从业资格考务信息数据库，确保信息安全、畅通、完整、准确、共享。
第十条 职业资格中心对各考点实行动态管理，根据考试情况新增或撤并考点，以确保考试资源的合理分配和充分利用。
四 考务人员管理
第十一条 考试考核员、组织工作人员（以下简称考务人员）应严格遵守《道路运输管理人员行为规范》《道路运输从业资格考试考核员管理办法》等国家有关规定。
第十二条 考务人员经培训合格后，在从事考试考核工作时，须佩戴职业资格中心统一制发的胸卡上岗（考核员推荐聘用标准，见附件2）。
第十三条 职业资格中心考务组织管理系统，设主考（评）一名、副主考（评）一名、考试考核员若干名。
考务人员由职业资格中心依考试类别、考点规模等实际情况确定。
五 考试批次管理
第十四条 经营性道路旅客运输驾驶员、道路危险货物运输从业人员（包括放射性物品道路运输从业人员）从业资格考试由职业资格中心组织实施。职业资格中心发布考试计划后，遇有特殊情况需要调整时，各考点一般应提前3个工作日通知考试申请人。
第十五条 根据相关规定，需要参加培训的从业资格考试，各培训机构应于每年12月1日前将下一年度培训批次计划上报职业资格中心备案；月实际培训数量，应于当月25日前上报职业资格中心，逾期未报的不进行次月考试场次安排。职业资格中心根据考试申请人数量统筹组织考试。
六 考试申请
第十六条 申请流程
（一）已通过市道路运输管理局和各区交通运输主管部门资格审查并按相关规定完成培训的申请人向职业资格中心缴纳考试费用、预约考试时间；
（二）已完成缴费人员于考前三日内凭本人驾驶证原件、身份证原件、有效居住证和考前七日内出具的三年无重大交通安全责任事故证明（道路危险货物运输装卸管理人员、押运人员除外）向职业资格中心申请领取准考证。
第十七条 考试报名所需资料
（一）各区交通运输主管部门出具的考试申请表；
（二）身份证原件及复印件；
（三）培训结业证原件及复印件。
第十八条 考务人员受理考试申请时，应现场采集考试申请人相关信息，核实证件原件与复印件的真实性。当场不能采集相关信息或未提供相关证件的，不予受理考试申请，并将不予受理原因进行一次性告知。
第十九条 考试申请人的资格条件审查通过后，考点按规定录入考试申请人的信息，符合考试申请条件的由职业资格中心统一制发准考证。
第二十条 考点须将考试附件:1.考点考场基本设施标准
2.考核员推荐聘用标准
3.考试申请人须知
4.考场纪律管理事项
5.应用能力考核标准
6.计算机考试流程规范
7.考务纪律管理事项
8.准考证式样
9.天津市道路运输从业资格考试违纪通知单
10.道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表（车辆安全检视）
11.道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表（旅客急救）
申请人信息资料档案进行整理，按照《中华人民共和国档案法》《机关档案管理规定》《电子文件管理暂行办法》等要求归档管理。
七 考试管理
第二十一条 考试申请人应按照准考证规定的时间、地点、场次准时参加考试，自觉遵守考场纪律，自愿服从考务人员管理（考试申请人须知，见附件3）。
第二十二条 考试申请人按照规定进入考场时，应携带准考证、身份证原件，经电子人脸识别系统确认后方可入场，并接受查验。
第二十三条 考场纪律及相关注意事项应在考场明显且固定的位置予以公示（考场纪律管理事项，见附件4）。
第二十四条 考场须确保考试设备、考具器材处在正常的工作状态，做到运行安全、有效，电子监控全覆盖；
考场使用计算机考试，职业资格中心按照考务系统自动组卷；实行应用能力考核的，要确保考具器材安全、规范、有效、实用。
第二十五条 经营性道路旅客运输驾驶员从业资格考试时间为每场60分钟，满分为100分，合格分数线为80分；道路危险货物运输驾驶员从业资格考试时间为每场60分钟，满分为100分，合格分数线为90分；放射性物品道路运输从业人员从业资格考试时间为每场90分钟，满分为100分，合格分数线为90分；道路运输企业主要负责人和安全生产管理人员考试时间为每场90分钟，满分为100分，合格分数线为80分。应用能力考核科目、考试时间、考核内容，考核标准按照《中华人民共和国道路客货运输驾驶员从业资格考试大纲》相关规定执行（应用能力考核标准，见附件5）。
第二十六条 按照《道路运输从业人员管理规定》要求， 考试成绩及相关资料共享至相关行业管理部门。
八 试卷管理
第二十七条 实行计算机考试的，计算机考试系统选用交通运输部职业资格中心统一配发的道路运输从业资格考试系统，试卷由考试系统随机自动生成（计算机考试流程规范，见附件6）。
九 重新参加考试规定
第二十八条 考试申请人有下列情形之一的视为考试成绩不合格，在职业资格中心公布考试成绩后，向所在考点提出办理重新参加考试申请：
（一）考试成绩不及格的；
（二）考试迟到30分钟以上的；
（三）未携带本人准考证、身份证原件的；
（四）准考证丢失、涂改、损毁或无法辨认的；
（五）因身体原因中途提出退场，经考务人员批准同意的；
（六）因其他原因没有参加考试的。
第二十九条 职业资格中心依据天津市发展和改革委员会《关于核定本市道路运输从业人员从业资格考试收费标准的通知》（津价费〔2010〕10号）收取考试相关费用。职业资格中心原则上每月组织一次重新报考。
第三十条 为合理分配考试资源，凡累计缺考两次及以上的，自最后一次缺考日期起6个月后方可申请参加考试。
十 考试申请人违纪处理
第三十一条 严重违反考试纪律的，由考务人员当场向违纪当事人下达《天津市道路运输从业资格考试违纪通知单》并予以记录，违纪当事人6个月内不得重新参加考试且不得参加同类别的从业资格考试。
向违纪当事人下达《天津市道路运输从业资格考试违纪通知单》时，须由两名考务人员签字确认。
第三十二条 考试申请人违反考场纪律有下列行为之一的，应按有关规定予以警告、情节严重的取消当场考试资格，考试成绩为不合格：
（一）考试弄虚作假的；
（二）恶意涂改考试试卷无法辨认的；
（三）不接受考务人员管理，擅自走动、调换座位的；
（四）违反考试设备操作规程，故意损坏考场设施设备的；
（五）其他违反考场纪律，影响考场秩序的。
以上未列入的其他违纪行为，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部第31号令）要求，对违纪当事人进行处理。
第三十三条 本办法第三十三条规定的人员，再次申请参加考试时，须凭《天津市道路运输从业资格考试违纪通知单》在原考点办理重新参加考试手续；考务人员应在违纪当事人《从业资格考试申请表》中将违纪记录注明。
第三十四条 参加考试人员故意损坏考场设施设备、考具器材的除按照本办法第三十三条处理外，应当承担赔偿责任，情节特别严重的依照相关法律法规追究其责任。
十一 考点及考务人员违纪处理
第三十五条 考点承担考试相关业务、协助组织考试，直接受职业资格中心管理。考点及考务人员要严格执行考务管理规定和考试纪律（考务纪律管理事项，见附件7）。
第三十六条 考务人员有下列行为之一的，应按有关规定予以通报、警告，情节严重的取消考务人员资格，收回其资格证件，按照人事管理权限，据情追究相关责任人的责任：
（一）发现违法违纪行为未查处的；
（二）违反考试保密规定行为的；
（三）索取、收受他人财物及谋取不正当利益的；
（四）滥用职权、玩忽职守的其他行为。
以上未列入的其他违纪行为，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部第31号令）要求，对违纪当事人进行处理。
第三十七条 考点出现下列情形之一，由职业资格中心责令整改，拒不整改或者整改无效的，撤销考点并报上级交通主管部门备案；违反法律、法规、规章的，依法追究其法律责任：
（一）不按规定条件和程序受理、审核和组织从业资格考试的；
（二）考核年度内由于考点设施设备等自身原因，导致2次以上考试无法正常进行的；
（三）擅自变更考点设施的；
（四）由于考点自身原因，造成安全事故的；
（五）在工作中弄虚作假、谋取私利，造成社会不良影响的；
（六）违反国家安全保密有关管理规定的；
（七）违反国家考试其他相关规定的；
（八）违反考试规定替考生作弊的。
第三十八条 考点不符合规定标准或考务人员严重违纪，造成严重后果或恶劣影响的，经确认后，职业资格中心应下达书面文书，予以停考整顿、撤销考点等处理。
第三十九条 撤销考点的，该考点自收到职业资格中心下达书面文书之日起30日内，办理相关撤销手续。停考整顿、撤销考点或取消相应考试范围资格期间，该考点的考试申请人由职业资格中心另行安排。
十二 附则
第四十条 已下发的文件与本办法相抵触的，以本办法为准。
第四十一条 本办法规定使用的准考证（见附件8）和《天津市道路运输从业资格考试违纪通知单》等统一式样（见附件9），由职业资格中心编号和印制。除《天津市道路运输从业资格考试违纪通知单》外，考试凭证、文书均实行计算机打印，否则无效。各考点使用的考试凭证、文书应建立签收、送达记录。
第四十二条 申请从业资格考试的人员应按国家有关规定缴纳报名考试费，报名考试费按有关规定严格管理。
第四十三条 其他类别从业资格考试管理参照本办法执行。
第四十四条 本办法由天津市道路运输管理局和天津市交通运输职业资格中心依分工负责解释。
第四十五条 本办法自2022年7月1日起施行。

附件1
考点考场基本设施标准

第一条 为加强道路运输从业资格考试考点管理工作，根据《道路运输从业资格考试考点管理办法》的要求，结合道路运输从业资格考试实际情况，制定本标准。
第二条 本标准所称道路运输从业资格考试考点（以下简称考点），是指承担经营性道路旅客运输驾驶员、道路运输企业主要负责人和安全管理人员、道路危险货物运输从业人员（包括放射性物品道路运输从业人员）从业资格考试的特定场所。
第三条 考点分为理论知识考点和应用能力考点两类。
第四条 设置计算机理论知识考点应当具备下列条件：
（一）具有良好的采光、通风条件的封闭考场，考场人均使用面积不少于1.2平方米；
（二）具有服务器、相关系统软件及不间断电源（UPS电源）等设备；
（三）具有能监控到考场各方位、不留盲点的监控设备和监控室，其中监控摄像头分辨率不低于30万像素，具有将录像数据保存不少于120天的存储设备；
（四）具有待考人员休息场所，能够提供必要的医疗等便民服务，待考区与考场应当间隔适当距离；
（五）具有专人负责考试系统的日常维护；
（六）具有完善的考试安全保密、档案和应急管理等制度。
第五条 设置经营性道路旅客运输驾驶员应用能力考点应当具备下列条件：
（一）具有不小于200平方米的考场；
（二）车长不小于9米的大型普通载客汽车不少于1台，车长不小于4米的小型普通载客汽车不少于1台，所有考试用车技术状况应当符合营运车辆等级评定二级及以上技术条件；
（三）急救箱不少于两个，心肺复苏橡胶人体不少于两个，车用消防设施不少于两套；
（四）具有待考人员休息场所，能够提供必要的医疗等便民服务，待考区与考场应当间隔适当距离；
（五）具有完善的安全保密、档案和应急管理等制度。

 (
5
)
附件2
考核员推荐聘用标准

第一条  为加强道路运输从业资格考试考核员管理，根据《中华人民共和国道路运输条例》和《道路运输从业人员管理规定》的要求，结合道路运输从业资格考试实际情况，制定本标准。
第二条  本办法所称道路运输从业资格考试考核员（以下简称考核员），是指从事经营性道路旅客运输驾驶员、道路危险货物运输从业人员、道路运输企业主要负责人和安全管理人员及其他道路运输从业人员资格考试考核的工作人员。
第三条  考核员分为理论知识考核员和应用能力考核员。
第四条  担任理论考试考核员应当具备下列条件：
（一）具有良好的职业道德；
（二）熟悉道路运输有关法律、法规和规章，掌握道路运输相关业务、安全生产等知识；
（三）具有大专以上学历；
（四）具有良好的语言表达能力；
（五）身体健康，年龄不超过60周岁。
第五条  担任应用能力考核员除应当满足第四条要求外，还应当持有机动车驾驶证，并且在3年内无重大以上交通责任事故记录。

附件3
考试申请人须知

第一条 依据交通运输部《道路运输从业资格管理规定》《道路运输管理工作规范》及有关规定的要求，保证从业资格考试的良好秩序和环境，结合我市实际情况制定本须知。
第二条 道路运输从业资格考试分为理论考试和应用能力考试两类。
第三条 理论考试申请人须知:
（一）参加考试人员应携带本人准考证、身份证原件进入考场，按指定位置摆放，以备查验；
（二）遵守考场纪律，按准考证座序入座，服从考务人员指挥和管理；
（三）参考人员遇特殊情况，应与工作人员取得联系并得到同意，否则产生不良后果责任自负；
（四）未经工作人员准考资格确认或违反考场考试相关规定的，造成后果，责任自负。
第四条 应用能力考试申请人须知:
（一）考生应按照考试时间、场次，经考务人员核对考生相关信息后有序进入考场，服从考务人员管理；
（二）考生应按照抽取考试题目的内容，选择适用的考试操作器材、工具；
（三）考生在考试时间内应听从考核员发出考试“开始”或“结束”的指令后，方可进行考试或结束考试；
（四）在考试过程中发现安全隐患应立即暂停考试，待消除隐患或恢复安全状态下方可继续进行；如遇无法当场排除的安全隐患，应终止本场考试，待消除隐患后，另行通知考试时间；
（五）考生应严格按照应用能力操作规程进行，做到安全、正确、合理、规范；
（六）考生应保证考试使用过程中的车辆、器材、工具安全，发现问题立即向考核员提出；
（七）考试车、操作器材、工具使用完毕应按照考核员要求归位、还原和收存保管；
（八）考生未经考核员同意不得使用考试车、器材和工具，因考生原因造成损坏的应论责赔偿；
（九）考试结束后考核员应清理考场内务，检查考试车辆、器材、工具的使用情况；
（十）考试结束后考生应立即离开考场。

附件4
考场纪律管理事项

第一条 根据《道路运输从业人员管理规定》《道路运输从业资格考试考务工作规则》的要求，结合实际情况制定本事项。
第二条 考生有下列行为之一的，视情节轻重给予警告或责令离开考场处理，情节严重的给予当次考试成绩无效处理，并且6个月内不得再次参加考试；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（一）携带规定以外的物品进入考场或未按规定放在指定位置的；
（二）经提醒仍不按规定填写(填涂)本人信息的；
（三）未在规定座位参加考试，或未经考试工作人员允许擅自离开座位或考场的；
（四）以旁窥、交头接耳、打手势等方式传接信息的；
（五）故意损坏考试设备，并把考试设备擅自带离考场的；
（六）在考场及禁止的范围内，扰乱考场秩序，影响他人考试的；
（七）伪造、涂改证件、证明，或以其他不正当手段获取考试资格的；
（八）违反规定翻阅参考资料或使用手机抄袭、协助他人抄袭试题答案或与考试内容相关资料的；
（九）由他人冒名顶替参加考试的；
（十）本人离开考场后，在该考试未结束前，泄露出卖试卷答案的；
（十一）与考试工作人员串通作弊或参与有组织作弊的；
（十二）其他严重违纪违规的行为。

附件5
应用能力考核标准

第一条 应用能力考核标准按照《中华人民共和国道路客货运输驾驶员从业资格考试大纲》相关规定执行。
第二条 经营性道路旅客运输驾驶员应用能力考核标准:
（一）应用能力考核分为车辆安全检视、旅客急救、危险源辨识与防御性驾驶、节能驾驶四项;
（二）应用能力考核分值为100分，其中，车辆安全检视为50分，旅客急救为20分，危险源辨识与防御性驾驶为20分，节能驾驶为10分;
（三）应用能力考试时间为60分钟，其中，车辆安全检视为30分钟，旅客急救为15分钟、危险源辨识与防御性驾驶为10分钟、节能驾驶为5分钟;
（四）应用能力考试成绩达到80分及以上为合格。

附件6
计算机考试流程规范

一、考前准备工作
（一）计算机管理员应在考试前一天检查机房内电源、网线、考点服务器和考试终端等设备是否完好、设备通信是否正常、考试终端能否正常登陆考点服务器，若出现问题及时向职业资格中心报告。
（二）计算机管理员应在考试前一天检查职业资格中心监控平台是否能正常工作，并及时向职业资格中心反馈监控平台检查结果，具体检查内容如下：
1.检查每一台考试终端是否能登陆上考试界面；
2.登陆监控平台，查看摄像头的监控效果。
（三）计算机管理员应在考试前一天检查不间断电源（UPS）系统，确保考试期间正常供电，若有问题及时向职业资格中心报告。
二、考试流程
（一）未经考务人员允许任何人不得进入计算机考场；
（二）计算机考试人员凭有效身份证和准考证按序入场，按准考证座位号就坐，遵守考场纪律；
（三）计算机考试人员应服从考务人员管理，违反管理的提出警告，警告无效的责令退出考场；
（四）考试人员按相关使用程序或指令操作，不得违反操作规程或擅自修改内容；
（五）考试人员考试计算机发生技术故障时，应及时向考务人员说明；
（六）考试人员答题完毕，向考务人员说明，并按要求及时退出考场；
（七）考试结束后，应清整考场，及时关闭计算机程序和服务器。

附件7
考务纪律管理事项

为做好从业资格考试的安全保密工作，切实加强考务管理人员的教育和管理，依据《交通运输工作国家秘密范围的规定》及有关规定，结合实际，制定考务纪律。
[bookmark: _Hlk103161349]一、考务人员应服从主考人员的领导和管理，在规定的时间前30分钟到考场。
[bookmark: _Hlk103161354]二、考务人员在考试开始时间前15分钟整理考场，持证上岗。
[bookmark: _Hlk103161360]三、考务人员核查考生身份并引导入场，考试正式开始前宣布考场纪律及注意事项。
[bookmark: _Hlk103161366]四、考务人员应按照考试纪律，端正考风、严肃考纪，做好监考工作，做到公开、公平、公正，履职履责。
[bookmark: _Hlk103161373]五、考试结束后及时上传考试数据。

附件8
准考证式样
[image: 图片1]

附件9
天津市道路运输从业资格考试
违纪通知单

	考试类别

	考生姓名

	身份证号

	考点名称

	考试时间
	            年    月    日

	违纪情况

	考生签字

	考核员签字

	考核员签字

附件10
道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表
考核项目：车辆安全检视
姓名：　　　　　　　　　　　　　准考证号：
	考核
项目
	考   核   内   容
	评分标准
	实际得分

	车辆
安全
监视
	出车前检查（抽考其中一项）
	□车辆外观
	轮胎气压及磨损；转型横直拉杆、前桥、车架、风窗玻璃、车灯和反光器、外后视镜、燃油箱、行车舱门、备胎、号牌
	30

	□发动机舱
	润滑剂、冷却液、风窗清洗剂、制动液、管路、风扇皮带，蓄电池、高低压线路

	□驾驶室及客车车厢
	仪表、转向盘自由行程、驻车制动器、变速器操纵装置、缓速器操纵装置、离合器踏板、制动踏板、加速踏板行程；安全带、内后视镜等安全设施及装置、行李架、车门、车内灯、应急门、栏杆、扶手、座椅、地板

	□发动机
启动后
	各仪表及报警灯工作状况、发动机有无异响、灯光及控制装置、喇叭按钮、风窗玻璃刮水器和洗涤器的工作状况

	行车中收车后检查
	□中途停车时
	各部位油、液、气滲漏检查；轮胎气压及温度；制动鼓、轮毂温度；前后悬架、转向横直拉杆及向臂各接头紧固情况；灯光及后视镜；备胎、安全设施及装置
	10

	□收车后
	各部位油、液、气滲漏检查；风扇皮带的松紧度及磨损情况；轮胎气压及磨损；行李架、行李舱
	10

	考核
项目
	考   核   内   容
	评分标准
	实际得分

	旅客
急救
	心脏复苏抢救法（必考）
	10

	指压止血法；加压包扎止血法；加固屈肢止血法；绷带包扎法；三角巾包扎法；骨折固定法（抽考其中一项）
	10

	危险源识别与防御性驾驶
	车辆在一般天气、雨天、雪天、雾天等条件下，通过高速公路、山区道路、桥梁、隧道等典型道路，以及在交叉口、城乡结合部、上下坡道、冰雪路面等路段行驶时的危险源辨别与防御性驾驶
	20

	节能 驾驶
	行车中的驾驶要领
	10

注：1、考核员随机抽考车辆安全监视的一个部位，并在符合“□”内打“√”
2、车辆安全检视考核时间为30分钟，考核时间结束时考生停止操作。

考核员1（签字）：
                                    考核员2（签字）：
考 核 日 期：

附件11
道路客运驾驶员从业资格考试专业能力考核评分表
考核项目： 旅客急救
准考证号码：_______________________    姓名：_________________________
	项目
	内容
	操作要求
	标准分
	实得分

	心

肺

复

苏
	（一）判断意识
	拍患者双肩
	10

	分别对双耳呼叫，呼叫声响亮有效

	（二）摆放体位
	医生与患者体位正确

	（三）开放气道
	观察口腔有无异物

	压额抬颏方法正确

	（四）人工呼吸
	判断自主呼吸动作规范

	判断时间5～10秒钟

	首次通气有效

	人工呼吸

	第一周期

	第二周期

	第三周期

	第四周期

	第五周期

	观察患者胸廓起伏情况

	（五）胸外心脏按压
	检查颈动脉搏动方法正确

	判断时间5～10秒钟

	扣手，两肘关节伸直

	以身体重量垂直下压，压力均匀

	有效按压

	第一周期

	第二周期

	第三周期

	第四周期

	第五周期

	观察患者面色

	（六）复检
	判断大动脉搏动是否恢复

	判断呼吸是否恢复

	判断时间5～10秒钟

	7.从拍患者双肩开始至最后二次人工呼吸结束的时间要求

	指压止血法□
	股动脉止血
	正确确认股动脉点位置；压迫方法正确。

	加压包扎止血□
	右前臂中段掌面有一2×4cm大小软组织缺损创面,广泛渗血,中央有喷射性出血。
	敷料选择合适，无菌原则取敷料，创面覆盖完整，扎绷带方法正确，加压均匀、适度，绷带卷无脱落，包扎平整美观，敷料无外露，前臂悬吊正确。
	10

	加垫屈肢止血法□
	前臂出血
	判断是否有骨折或关节损伤；在腋窝或腘窝放纱布垫、棉花团或毛巾；屈曲关节；屈曲肢体缠绑适度；扎绷带方法正确；绷带卷无脱落，包扎平整美观。

	绷带包扎法□
	手腕部受伤，用环形绷带包扎法包扎
	创面覆盖完整，扎绷带方法正确，加压均匀、适度，绷带卷无脱落，包扎平整美观，敷料无外露。

	三角巾包扎法□
	左眼受伤，用三角巾包扎法包扎
	创面覆盖完整，扎绷带方法正确，加压均匀、适度，绷带卷无脱落，包扎平整美观，敷料无外露。

	骨折固定法□
	前臂骨折，用夹板（双夹板）固定
	夹板放置位置正确，夹板内垫心柔软衬物，伤员握拳腕关节稍向背屈；加压均匀、适度，夹板固定无脱落，两屈肘90度，大悬臂吊起。

注：（一） 心肺复苏抢救法为必考项，其他指压止血法、加压包扎止血法、加垫屈肢止血法、绷带包扎法、三角巾包扎法和骨折固定法由考核员随机抽考一项，并在符合“□”内打“√”。
   （二） 旅客急救考核总时间为15分钟，考核时间结束时考生停止操作。

考核员1（签字）：

考核员2（签字）：

考  核  日  期：

[bookmark: _GoBack]

天津市道路运输管理局办公室              2022年6月23日印发

 (
- 2 -
)
image1.png
HEEIE

Fh A Bt s R U
UEAF2EL BE EAST5 12010619740921151X
H AT RHAI L S
Fidht TZRIX L LhE65 5425
HAAE pEF PN 47 e
iR B AE WwERE TR B
F-LEIEMR SR BRRER. RS 2021-01-25 09:00 0015 FEL
%’I ?)'UW
AT ER2050 60, BWHIEM S HEMNEAEY), XSARE, JHEEFIENS
HEEH ﬁummn i L.
= FAEAGHESERR. LA, BN FH. PADEETHEATY, FHildE
PABEES .
3. WEBREPEHIE, A,